*Questa è la lettera di Valchamonicha.*

Magnifico conte patron nostro.

Per questa, vostra magnificentia sarà avisata come per obedirla et adesso et sempre, havemo mandato doi nostre spie ne le terre di sopra, di quali uno n'è ritornato. Ha riportato esser stato sin a Marano, de sopra de Bolzano, come Zobia prossima pasata, che fu la vizilia de' Ogni Santi, si aparechiava aloziamenti in ditta terra per cortesani de l'Impe-

rador vecchio, quali erano tra piedi et a cavallo da numero 500 con li loro cariazzi. Arivarono lo ditto zorno de Zuoba da sera in Marano, et tutti ben in ordine, ma non fono alogiati come soldati, ma come cortesani, et alcuni dicevano erano partiti de  
86\* Yspruch et de altri lochi per fugire la peste; et alcuni dicevano che erano venuti però che lo Imperator novo renovava la corte; *tamen* niuno altro momento non se faceva nè se intendeva di far gente nel contado de Tirolo, et Val de Sol, et Val de Non per le description erano fatte per avanti. Et per l'altro nostro, aspetamo. Quanto riporterà la magnificentia vostra ne serà avisata, a la qual se raccomandamo.

*Syndicus et deputati Vallis Camonicae.*

87<sup>1</sup> *Dil conte Antonio Maria Avogaro, vidi lettere date in Iseo, a dì 7, drizate a sier Hieronimo Barbarigo qu. sier Andrea.* Scrive, come l'altro heri il clarissimo Griti parti da li Orzinuovi cum tutto il campo, lassato in quel loco suo socero il signor Janus con la sua compagnia et da 300 fanti et tutti li cavalli lizieri, con comission però de non si lassar serar dentro, ma andar costizando a li inimici. Et hessendo eri essi cavalli lizieri, nel numero di qual è dito conte Antonio Maria, partiti da Orzi per venir a Ponte Oglio et Palazolo, fono assaltati per camino da li inimici a la coda et per fiancho, et andorono per tuorne la via di Palazolo, et zercha due hore stesseno a le man combatendo sempre; nel qual cambater fo preso domino Hannibal da Lenza et el conte Carlo da Soiano capi di cavalli lizieri, et uno capo de' corvati non è ancor comparso, et si perse da zercha 70 cavalli; et de i nimici ne furno presi alcuni di loro. Havessemo grande ventura che non fussemo tutti presi o taiati, et eramo da zercha 350 in 400 cavalli, et li inimici da 1000 cavalli lizieri et 300 homeni d'arme, per quanto si ha inteso da li soi presoni. Se retirassemo *tandem* in Palazolo, et li firmati per alquanto, deliberassemo venir qua a Iseo per poter securamente andar in Brexa, bisognando; sichè a noi tocha sempre a perdere.

In questa matina, fo sonato le campane a San Marco per la morte di sier Zorzi Emo procurator, qual morite verso zorno; ha fato testamento za anni . . . e lassato il suo ai fioli di so' fiol, acciò la Signoria non si pagi di la condanason di ditto suo fiol. Lassa intrada per ducati . . . Fu sepulto il zorno